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kemyksen mukaan yksi uusi vaihe 
ihmisen historiassa, uuden asuin
alueen valloitus, joka tapahtunee 
varsin todennäköisesti hyvän jär
jestyksen vallitessa. Kehityskuvio 
ei välttämättä kuitenkaan edistä 
paikallisten ihmisten hyvinvoin
tia tai elinkeinoja, Smith arvioi
kin suurimman osan luonnonva
roista saatavista voitoista valuvan 
pois alueelta.  

Smithin teos on monipuolinen, 
tieteellistä tietoa ja henkilökohtai
sia kokemuksia yhdistävä ”matka
kertomus” arktisesta sekä kuvaus  
sen tulevaisuudesta. Se edustaa 
hyvin  yleistä käsitystä arktisen 
alueen tulevaisuutta muokkaavis
ta tekijöistä ja haasteista, joita ne 
asettavat alueen valtioille, elinkei
noille ja paikallisyhteisöille. Siinä 
mielessä teos on varsin maltillinen 
myös lopputulokseltaan. Se on hy
vä johdanto arktisesta alueesta ja 
sen kehityksestä. Kirjoittaja aset
taa ansiokkaasti arktisen alueen ja 
sen kehityksen globaaliin konteks
tiin sekä huomioi ilmastonmuu
toksen ohella muitakin alueen ke
hitykseen vaikuttavia tekijöitä.  

Aihepiiriä tuntevat kuitenkin 
kysyvät: mikä on se ”uusi poh
joinen”, josta Smith kirjoittaa? 
Smithin suurella sudilla maalama 
kuva pohjoisesta tuottaa joukon 
yleistyksiä arktisesta alueesta ja sen 
kehityksestä.   Vaarana on, että ark
tinen moninaisuus pakotetaan yh
teen muottiin ja analyysin tulokse
na on joukko yleistyksiä alueen his
toriasta, poliittisesta kehityksestä ja 
taloudesta, vaikka kirjoittaja valot
taisikin alueen valtioiden, ihmisten 
ja talouksien välisiä eroja. 

Suosittelen oheislukemistok
si uutta teosta Megatrends (Nor
dic Council of Ministers. Tema
Nord 2011:527. http://www.nor

dregio.se/en/Publications/Publi
cations2011/Megatrends/), joka 
tuo karttojen ja tilastotiedon avul
la arktisen alueen erityispiirteet 
sekä kehityskuviot monipuolises
ti esille. Politiikan tutkijalle on on
gelmallista, että Smithin pohjoisen 
maailman kehitys näkyy varsin val
tiokeskeisenä, kansainvälisistä yh
teistyökuvioista erillisenä ja enem
mänkin kansainvälisen toiminnan 
kohteena kuin toimijana, osallistu
jana ja vaikuttajana maailmanpoli
tiikassa. Tämä olisikin jotain uutta 
pohjoisesta.

Kirjoittaja on Lapin yliopiston Arktisen 

keskuksen tutkimusprofessori. 

Kulttuuri miehityksen 
kohteena

  Minna Lönnqvist 

Tuula Okkonen ja Jari 
Okkonen: Yhdysvaltojen 
kulttuuriperintöpolitiikka 
miehitetyssä Japanissa.
Studia Historica Septentrionalia. 
Pohjois-Suomen Historiallinen 
Yhdistys 2010.

Suomalainen historioitsija ja ar
keologipariskunta on kirjoittanut 
näyttävän teoksen eksoottisesta ja 
arkaluontoisesta aiheesta: Yhdys
valtain Japaninmiehityksen kult
tuuriperintöpolitiikasta. Tuula Ok 
ko  nen on aikaisemmin väitellyt Yh
dysvaltain Japaninmiehityspolitii
kasta, kun Jari Okkonen puolestaan 
on perehtynyt kulttuuriperinnön 
dokumentointiin ja säilyttämiseen, 
erityisesti arkeologian alalla. Kir
jasta näkee asiantuntijoiden selke
än työnjaon. Rahoitusta teokseen

sa Okkoset ovat saaneet mm. Sasa
kawarahastolta. 

Pariskunta ei varmasti osannut 
itse aavistaa, kuinka ajankohtai
seksi Japanin kulttuuriperintökoh
teita koskevat kysymykset nousi
sivatkaan kirjan ilmestymisen jäl
keen keväällä 2011. Japania koh
tasi tuolloin maanjäristysten sarja 
ja massiivinen tsunami, joka tuho
si ihmishenkiä sekä tuotti mittavia 
aineellisia vahinkoja myös kult
tuuriperinnölle. Saarivaltakunnas
sa on useita maailmanperintökoh
teita, jotka on luokiteltu ihmiskun
nan yhteiseksi muistiksi. 

Okkosten kirja puolestaan kä
sittelee sotapolitiikan ja ihmisen 
toimien vaikutusta kulttuuriperin
töön. Luonnonvoimien vaikutus 
poikkeaa ihmispolitiikasta, jonka 
vyöhyke on epäselvyydessään kuin 
veteen piirretty viiva. 

Teoksen alkuosa käsittelee ylei
sesti kulttuuriperintöä ja sen mer
kitystä. Kulttuurikohteiden pom
mittamisella on sodissa usein pyrit
ty murtamaan viholliskansan hen
kinen selkäranka. Oman osansa saa 
sotatilan aikana tapahtunut ryöste
ly. Okkosten kuvaillessa Yhdysval
tain miehityspolitiikkaa Japanis
sa vertautuvat tapahtumat helposti 
Irakin tapahtumiin.

Kirjan varsinainen avaus Hiro
shiman ja Nagasakin pommituksis
ta vuonna 1945 on vaikuttava, mut
ta johdannon perusteella olisi olet
tanut avauksen alkavan jo Japanin 
yllätyshyökkäyksestä Pearl Harbo
riin vuonna 1941. Pommitukset toi
mivat kuitenkin tehokkaasti avauk
sena. Atomipommit leimaavat epä
inhimillisyydessään sodankäynnin 
historiaa ja tässä tapauksessa Yh
dysvaltojen sotapolitiikkaa. 

Miehityspolitiikkaa seurataan 
pääosin Japanin antautumisesta ai
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na vuoteen 1947 ja jossain määrin 
miehityksen päättymiseen vuon
na 1952.  Sekä kirjan rakenne että 
tehtävänmäärittely ovat selkeitä  ja 
lähteistö on esitelty kattavasti. Al
kuperäislähteiden käyttö tekee tut
kimuksesta erityisen mielenkiin
toisen. Otsikointi on kekseliästä. 
Sujuva teksti tempaa mukaansa 
ja tiedekirjalle poikkeuksellisek
si huipentumaksi muodostuu jän
nittävä tarina Pekingin miehen ka
donneista fossiileista. Kuvitus tu
kee kerrontaa. Lähdekritiikin har
joittaminen miehityspolitiikkaa 
koskevan tiedon tutkimuksessa on 
haastavaa, koska tieto saattaa ol
la muuntunutta tai tarkoitukselli
sesti muutettua. Historia näyttäy
tyy usein voittajien historiana, ku
ten sanotaan. 

Japanin käymiä sotia aina Yh
dysvaltain miehitykseen asti taus
toitetaan nationalismin, kulttuuri
perinnön ja siten kansan itseym
märryksen nousuna. Kulttuuripe
rinnön vahvistaminen nähdään 
Japanin modernisaatioprosessi
na, joka alkoi jo 1800luvulla teol
listumisen myötä. Henkiset myy
tit keisarin jumaluudesta, esi isien 
palvonnasta ja shintouskonnos
ta loivat perustaa aineelliselle kult
tuuriperinnölle. Nationalismi sai 
yliotteen, ja siinä erityisesti soti
laallisuus  – aivan kuin vanhaa sa-
muraiperinnettä seuraten.

Japanin ero Kansainliitosta 
vuonna 1933, Hitlerin valtaannou
sun vuonna, ja sittemmin Japanin 
liittyminen toisen maailmansodan 
akselivaltoihin ovat maan nationa
lismin sotaisuuden huipentumaa. 
Se läpäisi Japanin kouluopetuksen 
ja tuli osaksi elokuvapropagandaa. 
Rotuopit omaksuttiin Japaniinkin. 
Osana siihen kuului fyysisen antro
pologian tutkimus ja yliopistoope

tus. Sotilaallisuudesta ja väkivaltai
suudesta tuli osa valtiopolitiikkaa; 
armeijassa alempia kohdeltiin bru
taalisti. Sodassa akselivallat syyllis
tyivät laajamittaiseen valloitettu
jen alueiden kulttuuriomaisuuden 
ryöstelyyn. Akselivalloista natsi
Saksan miehityspolitiikkaan kuu
lunut taideteosten takavarikointi 
käydään lävitse. Japani oli imperia
listinen valta, joka ryösti kulttuuri
kohteita erityisesti Koreasta ja Kii
nasta.

Yhdysvallat oli kerännyt en
nen Japaninmiehitystään run
saasti tietoja saarivaltion kulttuu
riomaisuudesta. Vihollisen tun
teminen oli osa sen alistamista. 
Kuuluisa yhdysvaltalainen  antro
pologi Ruth Benedict valjastettiin 
luomaan kuvaa japanilaisesta ih
misestä. Benedictin mukaan japa
nilaiselle sotakin oli kulttuuriil
miö. Jo vuonna 1944 Yhdysvallat 
ja IsoBritannia kävivät ryöstösaa
liiden palauttamisesta keskustelua. 
Heinäkuussa 1944 valmistui käsi
kirja, joka otti huomioon Kauko
idän kulttuurikohteiden käsittelyn 
sodan päättyessä. Tosin amerikka
laisetkaan eivät tienneet vielä tuol
loin, että aseita ja ruutia säilytet
tiin uskonnollisissa keskuksissa ja 
temppeleissä. Valmistautuminen 
miehitykseen näyttää olleen pe
rusteellisempaa kuin tietokoneai
kana Irakin muinaismuistojen suo
jelukohteiden selvittäminen ennen 
vuoden 2003 hyökkäystä. Irakis
ta saatujen kokemusten perusteel
la Yhdysvaltain armeijaa koulute
taan nykyisin  esimerkiksi video
pelein tunnistamaan arkeologisesti 
arvokkaita kohteita ja säilyttämään 
niitä.

Japanin ehdotonta antautumis
ta seurannut miehityshallinnon 
ohjelma tähtäsi rauhaan ja demok

ratisoimiseen. Keisarin jumalalli
suuden jalustalta laskua vauhditet
tiin. Mieleen tulee Irak ja Saddam 
Husseinin hallintoa symboloivan 
patsaan kaataminen. Yhdysvaltain 
mielenmuokkaus Japanissa koh
distui militaristiseen tai äärinatio
nalistiseen ainekseen, joka oli ai
kaisemmin nivoutettu shintous
kontoon osana valtiollista ilmiö
tä.  Sensuuria harjoitettiin Japanin 
tuottamaan painomateriaaliin, ku
ten postimerkkeihin ja setelei
hin. Niin sanottu Robertsin komi
tea pyrki huolehtimaan, että Japa
ni omalta osaltaan palauttaisi ai
na vuodesta 1894 imperialistisesti 
hankkimaansa kulttuuriomaisuut
ta samalla, kun maata demilitari
soitiin. Valitettavasti kaikkea ma
teriaalia ei enää jäljitetty. Yhdys
vallat itse pyrki vaalimaan Japanin 
kulttuuriomaisuutta, missä pää
osin onnistuttiinkin, mutta sodis
sa ja miehityksissä ihmisen motii
vit ovat arvaamattomia. 

Kulttuuriperinnön suojelukehi
tys ja Unescon syntyminen vuon
na 1946 saavat kirjassa perusteelli
sen raportoinnin, jolloin kirja avaa 
tärkeän kehityslinjan lukijalle. Siten 
kirjaa voitaisiin käyttää myös oppi
kirjana. Aineellisen ja aineettoman 
kulttuuriperinnön jaon  selkeyttämi
nen sekä kiinteän ja liikuteltavan ai
neiston selväpiirteisempi kahtiajako 
olisi ollut paikallaan. Toki aiheet kä
sitellään asiallisesti, mutta jakoa sel
keyttämällä saattaisi aineistojen ja 
asiayhteyksien mieltäminen ja seu
raaminen olla helpompaa.

Voittajavaltioiden intressit alis
tettujen kansojen tieteelliseen hyö
dyntämiseen näyttäytyvät välillise
nä toimintana, johon ei ole artikloja 
tai käsikirjoja, kuten konkreettisen 
kulttuuriperinnön suojelussa. Täs
sä fossiilit, kuten niin sanottu Pe
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kingin mies ja Solon kallo, näyt
televät Okkosten kirjassa osansa. 
Arkeologia ja arkistot ovat avointa 
kenttää voittajavalloille dokumen
toitaviksi. Niiden kohdalla voittaja
valtio ottaa usein oikeuden henki
sen omaisuuden hyödyntämiseen 
ja käyttää aineistoja tutkimuksis
saan ”älyllisenä omaisuutena”, vaik
ka itse alkuperäisaineistoja ei kul
jetettaisikaan maasta. Voidaan pu
hua tieteellisestä imperialismista, 
josta halutaan vaieta. Tuon imperi
alismin hahmottamiseen Okkoset 
kajoavat vain raportoimalla ja ku
vaamalla tapahtumien etenemistä.

Kaikkiaan kirjoittajat katsovat 
kuitenkin Yhdysvaltain onnistu
neen sotahistoriallisesti harvinai
sen hyvin Japanin oman kulttuu
riperinnön suojelussa. Demokra
tisoitumisprosessissa keisarilliset 
aarteet muodostuivat Kansallis
museoksi. 

Kirjassa on englanninkielinen 
lyhennelmä, mutta koko kirja an
saitsisi kääntämisen englanniksi, 
jotta laajempi kansainvälinen ylei
sö saavuttaisi sen.

Kirjoittaja on filosofian dosentti ja 

Kansainvälisen CIPA Heritage Docu-

mentation -järjestön hallituksen jäsen.

Siveellisyyden sipulia 
kuorimassa 

  Juha Järvelä

Siveellisyydestä seksuaalisuuteen. 
Poliittisen käsitteen historia. 
Toimittaneet Tuija Pulkkinen ja 
Antu Sorainen. Historiallinen 
arkisto 133, SKS 2011.

Sana ”siveellisyys” ei nykyään tuo 
mieleen mitään uudistusmielistä tai 
tulevaisuuteen suuntautuvaa. Tuija 
Pulkkisen ja Antu Soraisen toimit
tama artikkelikokoelma  kuitenkin 
osoittaa, että näin ei ole aina Suo
messa ollut. Vaikka toimittajien mu
kaan siveellisyys on koko historian
sa ajan liittynyt sukupuolen järjes
tämiseen, niin sen kaventuminen 
merkitsemään vain sek suaa lisuutta 
on historiallinen prosessi. Sen tut
kiminen on perusteltua jo siksi, että 
käsitteellä oli aikanaan merkittävää 
poliittista voimaa. Teoksen nimestä 
huolimatta kannattaa huomata sen 
käsittelevän juuri siveellisyyskä
sitteen käyttöä Suomessa ja suurel
ta osin nimenomaan suomenkieles
sä. Samanluonteisena käsite esiintyy 
myös saksassa ja ruotsissa, mutta ei 
englanninkielisessä maailmassa. 

Kokoelma johdattelee siveel
lisyyskäsityksen muutosta sen 
snellmanilaisesta sisällöstä nyky
päivään. Toimittajat näkevät kol
me semanttista kenttää, joissa kä
site on liikkunut ajan kuluessa. 
Näihin kuuluu seksuaalisuus, joka 
näkyy esimerkiksi puheena suku
puolisiveellisyydestä. Toinen kent
tä on luonteen tai käyttäytymista
pojen moraalisuus, joka liittyy fi
losofiassa etiikan alaan. Kolmas 
kenttä sisältää käsitteen poliittisen 
roolin, on puhuttu esimerkiksi ”si
veellisestä vapaudesta”, joka sisältää 

ajatuksen tietoisesta ja yksilöllises
tä päätöksenteosta.

Teos on selkeästi artikkeliko
koelma lajityypin vahvuuksineen 
ja heikkouksineen. Toimittajat pu
huvat ajoittain hiukan epäselvästi 
artikkeleista kirjan lukuina tai jo
pa kappaleina, joka tuntuu  turhalta 
yritykseltä piilottaa kirjan luonnet
ta artikkelikokoelmana. Tarpee
tonta se on myös siksi, että siveel
lisyyskäsite sinänsä liittää teoksen 
yhdeksi kokonaisuudeksi. Artik
kelimuodon selvänä etuna on, että 
teoksen artikkelit soveltuvat luetta
vaksi myös kirjan kokonaisuudesta 
irrallaan. Tätä tukee usean artikke
lin alussa oleva johdanto käsitteen 
historiaan, joka teoksen alusta lop
puun lukevasta tuntuu toistolta.

Suomalaiseen poliittiseen kes
kusteluun siveellisyyskäsitteen toi  
J. V. Snellman. Tuija Pulkkinen 
osoittaa siveellisyyden olleen Snell
manin tietoista osanottoa oman 
kulttuurin arvomaailman muu
tokseen, jota toteutettiin osallistu
malla poliittiseen elämään. Siveel
linen moraalisubjekti myös päättää 
itse teoistaan omaantuntoonsa no
jaten, eikä tapoja seuraten. Valtiol
linen siveellinen toiminta oli kui
tenkin Snellmanin ajattelussa va
rattu vain miehille.

Merkittävä ero tieteellisessä 
keskustelussa tapahtui kun siirryt
tiin saksalaisesta idealismista ang
losaksiseen empirismiin. Jälkim
mäistä edustanut Edward Wes
termarck pyrki korvaamaan nor
matiivisen etiikan empiirisellä 
moraalintutkimuksella. Tieteen 
tehtävänä ei ollut selvittää, mikä 
on oikein, vaan mitä on kulloinkin 
pidetty oikeana. Pulkkinen nos
taa esiin, että Westermarck käytti 
empirismiään poliittisesti ja jakoi 
Snellmanin tavoin käsityksen, et


